ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.06.2016                                                                                                                         № __
п. Молодежный
Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка   малого и среднего предпринимательства

в  Среднетымском  сельском поселении  на  период с 2016 до 2020 года»

    На основании Федерального закона «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007г. № 209-ФЗ

   ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить муниципальную  программу «Поддержка   малого и среднего предпринимательства  в  Среднетымском  сельском поселении  на  период с 2016 до 2020 года»  (прилагается к настоящему постановлению).

   2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Среднетымского сельского поселения  в сети Интернет.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

 Глава  Среднетымского сельского поселения                                                      Т.А.Яковенко
Утверждена

Постановлением Администрации

Среднетымского сельского поселения

от __.06. 2016  № __
(Приложение)

Муниципальная  программа  «Поддержка   малого и среднего предпринимательства  в  Среднетымском  сельском поселении

на  период с 2016 до 2020 года»
	ПАСПОРТ

муниципальной программы «Поддержка  малого и среднего предпринимательства  в  Среднетымском сельском поселении на  период с 2016  до 2020 года»

	Наименование Программы
	 Муниципальная  программа «Поддержка   малого и среднего предпринимательства  в Среднетымском сельском поселении  на  период с 2016 до 2020 года» (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Заказчик Программы

	Администрация Среднетымского сельского поселения

	Основной разработчик

Программы
	Администрация Среднетымского  сельского поселения

	Основные цели Программы

	1. Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития поселения;

2. Увеличение доли участия малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг);

3. Повышение социальной эффективности деятельности малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых предприятий)

	Основные задачи Программы
	1. Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

2. Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

3. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

4.   Повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции

	Период реализации
	2016-2020 годы

	Исполнители

Программы
	Администрация Среднетымского сельского поселения

	Финансовое обеспечение

Программы
	Предполагаемые объемы финансирования Программы  не предусмотрены

	Ожидаемый конечный

результат Программы
	1. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

2. Увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства;

3. Увеличение поступления налогов от субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Организация контроля над

исполнением Программы
	Глава  Среднетымского  сельского поселения

1.      Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

   В муниципальном образовании  «Среднетымское сельское поселение»  Каргасокского района  Томской области  работают:   8  ИП  занимающиеся оптово-розничной торговлей, хлебопечением, лесозаготовкой, розничная торговля моторным топливом, розничная торговля вне магазина.
   Развитие малого и среднего предпринимательства относится к числу приоритетных социально-экономических задач.

    Актуальность принятия мер для дальнейшего развития в секторе малого и среднего предпринимательства, обусловленная необходимостью увеличения темпов экономического роста за счет активизации внутренних факторов, в числе которых малое и среднее предпринимательство является одним из ключевых.

Проблемы развития малого и среднего предпринимательства в Среднетымском сельском поселения обусловлены рядом причин:

- Ограниченность доступа к банковским кредитным ресурсам - банковское финансирование не решает проблем развития малого и среднего предпринимательства из-за отсутствия должного залогового обеспечения, высокой минимальной суммы кредита, сложной процедуры оформления кредита, отсутствия банковских филиалов или отделений в месте ведения бизнеса (проживания);

-  Низкий уровень развития микрофинансирования;

- Недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

- Недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности, особенно в муниципальных образованиях, удаленных от районного центра;
ограниченное количество инновационных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих коммерческие перспективы.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы является:

-   Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития поселения;

-   Увеличение доли участия малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг);

- Повышение социальной эффективности деятельности малого и среднего предпринимательства.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

– Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

–  Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

–    Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

–  Повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего  предпринимательства продукции.

Программа рассчитана на период с 2016 года по 2020 год.

3. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1.
	Совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства

	1.1.
	Изготовление и распространение информационных, нормативных, методических, справочных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

	1.2.
	Содействие в участии в конкурсах районного и регионального масштаба на лучший субъект малого и среднего предпринимательства.

	1.3.
	Проведение совместных мероприятий.

	2.
	Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация конференций, семинаров по вопросам малого среднего предпринимательства.

	2.2
	Оформление справок, выписок из похозяйственных книг.

	2.3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки.

4. Финансовое обеспечение

   Источником финансирования является бюджет Среднетымского сельского поселения.

   Учитывая ограниченность средств в бюджете средства на реализацию мероприятий данной программы не  предусмотрены. При необходимости будут внесены изменения в бюджет через Решение Совета.

5. Ожидаемые результаты

Результатами реализации Программных мероприятий являются:

-    Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- Увеличение численности граждан, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

-   Повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства.

6. Организация контроля над исполнением программы

   Данная Программа утверждается постановлением Администрации Среднетымского  сельского поселения.

   Исполнителем Программы являются администрация Среднетымского сельского поселения.      Реализация Программы заключается в выполнении её мероприятий.

    Решение о внесении изменений в Программу, об итогах ее выполнения или о прекращении ее реализации принимается Администрацией Среднетымского сельского поселения.